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Das Verfügbare Einkommen der privaten Haushalte in den Stadt- und Landkreisen 
Baden-Württembergs 2011 bis 2018

Der vorliegende Statistische Bericht enthält Ergebnisse für das Verfügbare Einkommen der privaten Haushalte in 
den Stadt- und Landkreisen Baden-Württembergs. Darüber hinaus werden auch Daten zum Primäreinkommen der 
privaten Haushalte dargestellt. Die Berechnungen erfolgen auf der Grundlage des Europäischen Systems Volks-
wirtschaftlicher Gesamtrechnungen (ESVG) 2010. Im Jahr 2019 fand in Deutschland – wie in den meisten Mit-
gliedstaaten der Europäischen Union – eine umfassende Revision der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen 
(VGR) einschließlich der Erwerbstätigenrechnung (ETR) statt. Im Rahmen der VGR-Revision 2019 gab es keine 
maßgeblichen konzeptionellen Änderungen, vielmehr wurden insbesondere neue Datenquellen, geänderte Bezugs- 
und Basisdaten und Berechnungsmethoden berücksichtigt. Die Ergebnisse der Revision 2019 sind aufgrund der 
methodischen Unterschiede nicht mit den Vorrevisionsergebnissen (Berechnungsstand August 2018 des Statis-
tischen Bundesamtes und vorherige) vergleichbar. Weitere Informationen zur VGR-Revision 2019 können unter  
www.vgrdl.de abgerufen werden.

Die hier vorgelegten Ergebnisse sind abgestimmt auf den Berechnungsstand August 2019 des Statistischen Bun-
desamtes.

Jahre, die in diesem Bericht nicht dargestellt werden, können der Gemeinschaftsveröffentlichung „Einkommen der 
privaten Haushalte in den kreisfreien Städten und Landkreisen der Bundesrepublik Deutschland 1995 bis 2018“ 
(Reihe 2, Band 3) des Arbeitskreises „Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder“ (AK VGRdL) entnommen 
werden (www.vgrdl.de).

Das Primäreinkommen der privaten Haushalte (einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck) enthält 
die Einkommen aus Erwerbstätigkeit und Vermögen, die den inländischen privaten Haushalten zugeflossen sind. 
Zu diesen Einkommen gehören im Einzelnen das Arbeitnehmerentgelt, die Selbstständigeneinkommen der Ein-
zelunternehmen und Selbstständigen, der Betriebsüberschuss aus der Produktion von Dienstleistungen aus eigen 
genutztem Wohneigentum sowie die netto empfangenen Vermögenseinkommen.

Das Verfügbare Einkommen der privaten Haushalte (einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck) er-
gibt sich dadurch, dass dem Primäreinkommen einerseits die monetären Sozialleistungen und sonstigen laufenden 
Transfers hinzugefügt werden, die die privaten Haushalte überwiegend seitens des Staates empfangen; abgezogen 
werden dagegen andererseits Einkommen- und Vermögenssteuern, Sozialbeiträge und sonstige laufende Transfers, 
die von den privaten Haushalten zu leisten sind. Das Verfügbare Einkommen der privaten Haushalte entspricht da-
mit den Einkommen, die den privaten Haushalten letztendlich zufließen und die sie für Konsum- und Sparzwecke 
verwenden können.

Zu den Einwohnern gehören alle Personen (Deutsche und Ausländer), die im Stadt- bzw. Landkreis ihren ständigen 
Wohnsitz haben. Nicht zu den Einwohnern zählen die Angehörigen ausländischer Missionen und Streitkräfte. Die 
Einwohner werden als Jahresdurchschnittszahlen auf Basis des Zensus 2011 ausgewiesen.

Zeichenerklärung:

– =   Nichts vorhanden (genau null)
0 =   Mehr als nichts, jedoch weniger als die Hälfte der kleinsten verwendeten Einheit
. =   Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
x =   Tabellenfach gesperrt, da Aussage nicht sinnvoll
 
Abweichungen in den Summen erklären sich durch Runden der Zahlen.



Übersicht über die Kreiseinteilung Baden-Württembergs

Tabelle 1 Tabelle 2 Tabelle 1 Tabelle 2

Stadtkreis Stadtkreis
Stuttgart, Landeshauptstadt 3 16 Freiburg im Breisgau 9 22

Landkreise
Böblingen 3 16 Landkreise
Esslingen 3 16 Breisgau-Hochschwarzwald 9 22
Göppingen 3 16 Emmendingen 10 23
Ludwigsburg 3 16 Ortenaukreis 10 23
Rems-Murr-Kreis 4 17 Region Südlicher Oberrhein 10 23

Region Stuttgart 4 17
Stadtkreis Landkreise

Heilbronn 4 17 Rottweil 10 23
Landkreise Schwarzwald-Baar-Kreis 10 23

Heilbronn 4 17 Tuttlingen 11 24
Hohenlohekreis 4 17 Region Schwarzwald-Baar-Heuberg 11 24
Schwäbisch Hall 5 18
Main-Tauber-Kreis 5 18 Landkreise

Region Heilbronn-Franken 5 18 Konstanz 11 24
Lankreise Lörrach 11 24

Heidenheim 5 18 Waldshut 11 24
Ostalbkreis 5 18 Region Hochrhein-Bodensee 12 25

Region Ostwürttemberg 6 19 Regierungsbezirk Freiburg 12 25

Regierungsbezirk Stuttgart 6 19

Stadtkreise Landkreise
Baden-Baden 6 19 Reutlingen 12 25
Karlsruhe 6 19 Tübingen 12 25

Landkreise Zollernalbkreis 12 25
Karlsruhe 6 19 Region Neckar-Alb 13 26
Rastatt 7 20

Region Mittlerer Oberrhein 7 20 Stadtkreis
Stadtkreise Ulm 13 26

Heidelberg 7 20
Mannheim 7 20 Landkreise

Landkreise Alb-Donau-Kreis 13 26
Neckar-Odenwald-Kreis 7 20 Biberach 13 26
Rhein-Neckar-Kreis 8 21 Region Donau-Iller1) 13 26

Region Rhein-Neckar1) 8 21
Stadtkreis Landkreise

Pforzheim 8 21 Bodenseekreis 14 27
Landkreise Ravensburg 14 27

Calw 8 21 Sigmaringen 14 27
Enzkreis 8 21 Region Bodensee-Oberschwaben 14 27
Freudenstadt 9 22 Regierungsbezirk Tübingen 14 27

Region Nordschwarzwald 9 22

Regierungsbezirk Karlsruhe 9 22 Baden-Württemberg 15 28

1) Soweit Land Baden-Württemberg. 

Kreis                                 
Region                               

Regierungsbezirk                       
Land Seite

Kreis                                  
Region                                

Regierungsbezirk                        
Land Seite
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1. Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte*) insgesamt und je Einwohner in den Stadt- und Landkreisen 
Baden-Württembergs 2011 bis 2018

 Mill. EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2015 = 100 Anteil am Land 

in % EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2015 = 100 Land = 100 Einwohner    

in 1 000

2011   13 582    + 1,8          90,3            6,0              23 121    + 0,8          95,0             107,0              587,4        
2012   13 963    + 2,8          92,8            6,0              23 488    + 1,6          96,5             106,1              594,5        
2013   14 160    + 1,4          94,1            6,0              23 556    + 0,3          96,8             105,3              601,1        
2014   14 736    + 4,1          97,9            6,0              24 223    + 2,8          99,5             105,7              608,4        
2015   15 049    + 2,1          100,0            6,0              24 347    + 0,5          100,0             105,0              618,1        
2016   15 497    + 3,0          103,0            6,0              24 760    + 1,7          101,7             104,4              625,9        
2017   15 850    + 2,3          105,3            6,0              25 144    + 1,5          103,3             103,9              630,4        
2018   16 344    + 3,1          108,6            5,9              25 788    + 2,6          105,9             103,6              633,8        

2011   8 140    + 3,0          88,8            3,6              22 364    + 3,0          92,2              103,5           364,0        
2012   8 436    + 3,6          92,0            3,6              23 060    + 3,1          95,0              104,2           365,8        
2013   8 579    + 1,7          93,6            3,6              23 262    + 0,9          95,9              104,0           368,8        
2014   8 840    + 3,0          96,4            3,6              23 742    + 2,1          97,8              103,6           372,3        
2015   9 167    + 3,7          100,0            3,7              24 266    + 2,2          100,0              104,6           377,8        
2016   9 392    + 2,5          102,5            3,6              24 484    + 0,9          100,9              103,3           383,6        
2017   9 657    + 2,8          105,3            3,6              24 908    + 1,7          102,6              102,9           387,7        
2018   9 998    + 3,5          109,1            3,6              25 597    + 2,8          105,5              102,8           390,6        

2011   11 347    + 3,5          90,0             5,0             22 526    + 3,3          93,0              104,2           503,7        
2012   11 727    + 3,3          93,0             5,0             23 140    + 2,7          95,5              104,6           506,8        
2013   11 976    + 2,1          95,0             5,1             23 463    + 1,4          96,8              104,9           510,4        
2014   12 324    + 2,9          97,7             5,0             23 951    + 2,1          98,8              104,5           514,5        
2015   12 612    + 2,3          100,0             5,0             24 232    + 1,2          100,0              104,5           520,5        
2016   12 851    + 1,9          101,9             5,0             24 410    + 0,7          100,7              103,0           526,5        
2017   13 193    + 2,7          104,6             5,0             24 864    + 1,9          102,6              102,7           530,6        
2018   13 639    + 3,4          108,1             5,0             25 582    + 2,9          105,6              102,8           533,2        

2011   5 222    + 3,2          90,9             2,3             21 106    + 3,6          92,4              97,7           247,4        
2012   5 379    + 3,0          93,6             2,3             21 733    + 3,0          95,1              98,2           247,5        
2013   5 474    + 1,8          95,3             2,3             22 045    + 1,4          96,5              98,6           248,3        
2014   5 701    + 4,1          99,2             2,3             22 851    + 3,7          100,0              99,7           249,5        
2015   5 745    + 0,8          100,0             2,3             22 850    – 0,0          100,0              98,5           251,4        
2016   5 852    + 1,9          101,9             2,3             23 068    + 1,0          101,0              97,3           253,7        
2017   6 010    + 2,7          104,6             2,3             23 526    + 2,0          103,0              97,2           255,5        
2018   6 208    + 3,3          108,0             2,3             24 173    + 2,8          105,8              97,1           256,8        

2011   11 475    + 3,6          88,3             5,1             22 476    + 3,2          91,7              104,0           510,6        
2012   11 910    + 3,8           91,6          5,1             23 153    + 3,0          94,4              104,6           514,4        
2013   12 205    + 2,5           93,9          5,1             23 507    + 1,5          95,9              105,1           519,2        
2014   12 673    + 3,8          97,5             5,2             24 186    + 2,9          98,6              105,5           524,0        
2015   13 002    + 2,6           100,0          5,2             24 522    + 1,4          100,0              105,8           530,2        
2016   13 389    + 3,0          103,0             5,2             24 981    + 1,9          101,9              105,4           536,0        
2017   13 760    + 2,8           105,8          5,2             25 470    + 2,0          103,9              105,2           540,3        
2018   14 236    + 3,5          109,5             5,2             26 203    + 2,9          106,9              105,3           543,3        

Landkreis Böblingen

Landkreis Esslingen

Landkreis Göppingen

Landkreis Ludwigsburg

Jahr

Verfügbares Einkommen

insgesamt je Einwohner

Stadtkreis Stuttgart, Landeshauptstadt
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Noch: 1. Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte*) insgesamt und je Einwohner in den Stadt- und Landkreisen 
Baden-Württembergs 2011 bis 2018

 Mill. EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2015 = 100 Anteil am Land 

in % EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2015 = 100 Land = 100 Einwohner    

in 1 000

2011   9 064    + 2,3          91,3             4,0             22 271    + 2,3          93,5              103,1           407,0        
2012   9 300    + 2,6          93,7             4,0             22 794    + 2,4          95,7              103,0           408,0        
2013   9 425    + 1,3          94,9             4,0             22 992    + 0,9          96,5              102,8           409,9        
2014   9 715    + 3,1          97,8             4,0             23 549    + 2,4          98,8              102,7           412,5        
2015   9 929    + 2,2          100,0             4,0             23 827    + 1,2          100,0              102,8           416,7        
2016   10 268    + 3,4          103,4             4,0             24 386    + 2,3          102,3              102,9           421,1        
2017   10 542    + 2,7          106,2             4,0             24 875    + 2,0          104,4              102,8           423,8        
2018   10 906    + 3,5          109,8             4,0             25 631    + 3,0          107,6              103,0           425,5        

2011   58 830    + 2,8          89,8             25,9             22 453    + 2,5          93,1              103,9          2 620,1        
2012   60 715    + 3,2          92,7             26,0             23 024    + 2,5          95,4              104,0          2 637,0        
2013   61 819    + 1,8          94,4             26,1             23 260    + 1,0          96,4              104,0          2 657,8        
2014   63 989    + 3,5          97,7             26,2             23 865    + 2,6          98,9              104,1          2 681,2        
2015   65 504    + 2,4          100,0             26,2             24 129    + 1,1          100,0              104,1          2 714,7        
2016   67 249    + 2,7          102,7             26,0             24 484    + 1,5          101,5              103,3          2 746,7        
2017   69 014    + 2,6          105,4             26,0             24 930    + 1,8          103,3              103,0          2 768,3        
2018   71 332    + 3,4          108,9             25,9             25 630    + 2,8          106,2              103,0          2 783,2        

2011   4 245    – 8,5          118,4             1,9             36 576    – 9,0          123,7              169,3           116,1        
2012   4 074    – 4,0          113,7             1,7             34 785    – 4,9          117,6              157,2           117,1        
2013   3 925    – 3,7          109,5             1,7             33 310    – 4,2          112,6              148,9           117,8        
2014   3 669    – 6,5          102,4             1,5             30 839    – 7,4          104,3              134,5           119,0        
2015   3 584    – 2,3          100,0             1,4             29 573    – 4,1          100,0              127,5           121,2        
2016   4 408    + 23,0          123,0             1,7             35 790    + 21,0          121,0              151,0           123,2        
2017   4 429    + 0,5          123,6             1,7             35 587    – 0,6          120,3              147,0           124,4        
2018   4 630    + 4,6          129,2             1,7             36 883    + 3,6          124,7              148,2           125,5        

2011   7 032    + 3,6          91,0             3,1             21 773    + 3,7          93,4              100,8           323,0        
2012   7 261    + 3,2          93,9             3,1             22 419    + 3,0          96,2              101,3           323,9        
2013   7 406    + 2,0          95,8             3,1             22 767    + 1,6          97,7              101,8           325,3        
2014   7 593    + 2,5          98,2             3,1             23 173    + 1,8          99,5              101,1           327,6        
2015   7 732    + 1,8          100,0             3,1             23 301    + 0,6          100,0              100,5           331,8        
2016   8 008    + 3,6          103,6             3,1             23 834    + 2,3          102,3              100,5           336,0        
2017   8 244    + 2,9          106,6             3,1             24 306    + 2,0          104,3              100,4           339,2        
2018   8 537    + 3,6          110,4             3,1             24 968    + 2,7          107,2              100,3           341,9        

2011   2 272    + 3,0          91,2             1,0             21 187    + 3,2          93,2              98,0           107,2        
2012   2 320    + 2,1          93,2             1,0             21 610    + 2,0          95,0              97,7           107,3        
2013   2 352    + 1,4          94,4             1,0             21 839    + 1,1          96,0              97,6           107,7        
2014   2 413    + 2,6          96,9             1,0             22 268    + 2,0          97,9              97,2           108,3        
2015   2 490    + 3,2          100,0             1,0             22 740    + 2,1          100,0              98,1           109,5        
2016   2 578    + 3,5          103,5             1,0             23 340    + 2,6          102,6              98,4           110,4        
2017   2 651    + 2,9          106,5             1,0             23 874    + 2,3          105,0              98,6           111,0        
2018   2 753    + 3,8          110,5             1,0             24 642    + 3,2          108,4              99,0           111,7        

Hohenlohekreis

Landkreis Heilbronn

Stadtkreis Heilbronn

Region Stuttgart

Jahr

Verfügbares Einkommen

insgesamt je Einwohner

Rems-Murr-Kreis
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Noch: 1. Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte*) insgesamt und je Einwohner in den Stadt- und Landkreisen 
Baden-Württembergs 2011 bis 2018

 Mill. EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2015 = 100 Anteil am Land 

in % EUR
Veränderung 
gegenüber 

Vorjahr in %
2015 = 100 Land = 100 Einwohner    

in 1 000

2011   3 757    + 3,6          89,1             1,7             20 157    + 3,7          90,9              93,3           186,4        
2012   3 883    + 3,4          92,1             1,7             20 802    + 3,2          93,9              94,0           186,7        
2013   3 979    + 2,5          94,3             1,7             21 245    + 2,1          95,8              95,0           187,3        
2014   4 150    + 4,3          98,4             1,7             22 036    + 3,7          99,4              96,1           188,3        
2015   4 218    + 1,6          100,0             1,7             22 165    + 0,6          100,0              95,6           190,3        
2016   4 325    + 2,5          102,5             1,7             22 493    + 1,5          101,5              94,9           192,3        
2017   4 454    + 3,0          105,6             1,7             23 010    + 2,3          103,8              95,1           193,6        
2018   4 610    + 3,5          109,3             1,7             23 637    + 2,7          106,6              95,0           195,0        

2011   2 583    + 2,2          91,5             1,1             19 779    + 2,8          91,9              91,5           130,6        
2012   2 645    + 2,4          93,6             1,1             20 321    + 2,7          94,4              91,8           130,1        
2013   2 672    + 1,0          94,6             1,1             20 576    + 1,3          95,6              92,0           129,9        
2014   2 749    + 2,9          97,3             1,1             21 132    + 2,7          98,2              92,2           130,1        
2015   2 824    + 2,7          100,0             1,1             21 517    + 1,8          100,0              92,8           131,2        
2016   2 926    + 3,6          103,6             1,1             22 131    + 2,9          102,9              93,3           132,2        
